

Arkadiusz Piaseczny  
Radny Gminy Świdnica

Opoczka 20.02 2024 r

URZĄD GMINY ŚWIDNICA  
DZIAŁ .....  
Wpł. dnia 22. 02. 2024  
Zał. ....  
Nr 04 podpis

BIURO RADY GMINY ŚWIDNICA  
WPEŁNYŁO  
dnia 23. 02. 2024  
podpis 18/24

Szanowna Pani Regina Adamska  
Przewodnicząca Rady Gminy Świdnica

## Interpelacja

### o zmianę trasy linii nr 60 Miejskiego Przedsiębiorstwa Komunikacji oraz utworzenie przystanków autobusowych dla mieszkańców Makowic

W imieniu mieszkańców miejscowości Makowice zwracam się z prośbą o zmianę organizacji ruchu linii nr 60 Miejskiego Przedsiębiorstwa Komunikacyjnego i skierowanie autobusu z ul. Bystrzyckiej w kierunku drogi gminnej nr 112508D, co daje możliwość utworzenia dwóch przystanków autobusowych, w Makowicach w okolicach przejścia mostowego nad rzeką Piława, gdzie winien zostać wykonany przystanek "na żądanie" a kolejnym dogodnym miejscem na utworzenie postoiu byłoby skrzyżowanie dróg 112508D oraz drogi 2908D ze względu na istniejącą infrastrukturę przystanku dla autobusu szkolnego oraz dogodną lokalizację dla wszystkich mieszkańców miejscowości. Dalsza trasa autobusu przebiegałaby drogą nr 2908D w kierunku Opoczki do drogi 2877D.

Powstanie przystanków rozwiązałoby istniejący od lat problem braku komunikacji publicznej w Makowicach. O ile na przestrzeni lat sytuacja była akceptowana ze względu na uzasadniony brak odpowiednich dróg, warunków, możliwości wyznaczenia optymalnej trasy, o tyle istniejąca przebudowana droga nr 112508D daje szansę na bezkolizyjną zmianę trasy przejazdu autobusu linii nr 60 MPK bez żadnej straty przystanku po drodze, wydłużając ją jedynie o 600 metrów oraz nieznacznie modernizując obecną infrastrukturę drogową. Makowice stale się rozbudowują, powstało nowe osiedle, przybywa mieszkańców. Obecnie najbliższym przystankiem jest ten w Opoczce oddalony o ok. 2-3 km (w zależności od miejsca zamieszkania).

Odległość jest zbyt duża i uciążliwa, szczególnie w okresie zimowym.

Z przejazdów komunikacją publiczną korzystają przede wszystkim osoby starsze, ale również dzieci i młodzież dojeżdżające do świdnickich szkół.

W związku z powyższym uważam, że właściwym krokiem, byłoby wyjście naprzeciw potrzebom mieszkańców Makowic i stworzenie im dogodnych warunków do korzystania ze środków transportu komunikacji publicznej. Utworzenie przystanków autobusowych w mojej ocenie jest rozwiązaniem racjonalnym i niezwykle potrzebnym, a dodatkowym argumentem powinno być promowanie działań ekologicznych, czym niewątpliwie jest ograniczenie ilości samochodów na rzecz korzystania z komunikacji zbiorowej. Wspomnieć należy iż trasę linii nr 60 obsługują również autobusy o zasilaniu elektrycznym.

Z poważaniem :  
Arkadiusz Piaseczny Radny Gminy Świdnica

